
 

 

HOSPITAL REGIONAL DE MONIQUIRA E.S.E 
“COMPROMETIDOS CON SU SALUD” 

NIT. 891.800.395-1 
 

PROYECTO DE ADICIÓN PRESUPUESTAL No.011 
(Moniquirá, 14 de junio 2023) 

POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL 
HOSPITAL REGIONAL DE MONIQUIRA E.S.E. PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023 

 

Calle 4 A Nº 9-101 Barrio Ricaurte –  Teléfono (8) 7282630 -7281746 -7282854  

                              Correo electrónico: contactenos@hrm.gov.co  Página WEB: www.hrm.gov.co 
 

 

 

 LA JUNTA DIRECTIVA DEL HOSPITAL REGIONAL DE MONIQUIRA E.S.E. EN USO DE SUS ATRIBUCIONES 

LEGALES, ESTATUTARIA Y en especial las conferidas por el artículo 11 del Artículo 10 del Decreto 139 

de 1996 y el artículo 19 Numeral 5 del Acuerdo 001 del 4 de abril de 2000, por el cual se fijan los 

estatutos del HOSPITAL REGIONAL DE MONIQUIRA E.S.E. Y, 

 

 CONSIDERANDO: 

 

Que mediante Acuerdo No. 14 del 29 de diciembre 2022 se aprobó el presupuesto de ingresos y 
gastos para la vigencia 2023 por un valor de VEINTISIETE MIL OCHOCIENTOS TRECE MILLONES 
SEISCIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL TRESCIENTOS VEINTIDÓS PESOS M/CTE ($27.813.696.322) 
M/CTE. 
 
Que mediante resolución 115 del 31 de diciembre del año 2022 se constituyeron las cuentas por 
pagar de vigencias anteriores por un valor de TRES MIL TRESCIENTOS VEINTISIETE MILLONES 
OCHOCIENTOS SETENTA Y OCHO MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y NUEVE PESOS M/CTE 
($3.327.878.469,00). 
 
Que mediante Acuerdo No. 004 del 14 de marzo de 2023 se realizó adición de recursos por valor 
total de SEIS MIL SETECIENTOS NOVENTA Y CINCO MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y OCHO MIL 
DOSCIENTOS VEINTIDÓS PESOS ($6.795.278.222) MCTE; respaldados en los recursos determinados 
como disponibilidad inicial por valor total de DOSCIENTOS SESENTA Y TRES MILLONES 
CUATROCIENTOS SETENTA MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y CINCO PESOS ($263.470.835) MCTE, así 
como los recursos recibidos por concepto de recaudo de cuentas por cobrar de vigencias anteriores 
por valor de SEIS MIL QUINIENTOS TREINTA Y UN MILLONES OCHOCIENTOS SIETE MIL TRESCIENTOS 
OCHENTA Y SIETE PESOS ($6.531.807.387) MCTE; recursos destinados a cubrir el 100% de las 
cuentas por pagar de vigencias anteriores por valor de TRES MIL TRESCIENTOS VEINTISIETE MILLONES 
OCHOCIENTOS SETENTA Y OCHO MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y NUEVE PESOS M/CTE 
($3.327.878.469,00) y respaldar la operación corriente del Hospital. 
 
Que mediante Acuerdo No. 008 del 10 de mayo de 2023 se realizó adición de recursos por valor total 
de CINCO MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y UN MILLONES OCHENTA Y DOS MIL NOVECIENTOS 
TRECE PESOS ($5,481,082,913) MCTE; respaldados en recursos recibidos por concepto de recaudo de 
cuentas por cobrar de vigencias anteriores. 
 
Que, con base en certificación emitida por la coordinación de cartera del Hospital Regional De 
Moniquirá con corte a 31 de mayo del año 2023, se ha realizado recaudo de cuentas por cobrar de 
vigencias anteriores por la suma de QUINCE MIL TRESCIENTOS QUINCE MILLONES QUINIENTOS 

mailto:contactenos@hrm.gov.co
http://www.hrm.gov.co/


 

 

HOSPITAL REGIONAL DE MONIQUIRA E.S.E 
“COMPROMETIDOS CON SU SALUD” 

NIT. 891.800.395-1 
 

PROYECTO DE ADICIÓN PRESUPUESTAL No.011 
(Moniquirá, 14 de junio 2023) 

POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL 
HOSPITAL REGIONAL DE MONIQUIRA E.S.E. PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023 

 

Calle 4 A Nº 9-101 Barrio Ricaurte –  Teléfono (8) 7282630 -7281746 -7282854  

                              Correo electrónico: contactenos@hrm.gov.co  Página WEB: www.hrm.gov.co 
 

 

NOVENTA MIL SETENTA Y SIETE PESOS ($15.315.590.077) MCTE, con un valor susceptible de adición 
de TRES MIL TRESCIENTOS DOS MILLONES SEISCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS 
SETENTA Y SIETE PESOS ($3.302.699.777) MCTE los cuales se requieren apropiar en la presente 
adición.  
 
Que el Hospital Regional De Moniquirá E.S.E. firmó el convenio interadministrativo 2418-2023 con la 
Gobernación de Boyacá, que tiene como objeto: “FINANCIAR LOS GASTOS DE LA OPERACIÓN DEL LA 
PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE SALUD EN LA E.S.E. HOSPITAL REGIONAL DE MONIQUIRÁ PARA LA 
VIGENCIA 2023 CON RECURSOS DEL SUBSIDIO A LA OFERTA ASIGNADOS AL DEPARTAMENTO DE 
BOYACÁ”, por un valor de 386.697.868 TRESCIENTOS OCHENTA Y SEIS MILLONES SEISCIENTOS 
NOVENTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y OCHO PESOS ($386.697.868) MCTE, los cuales se 
requieren adicionar en el presente acuerdo para su ejecución. 
 
Que el Hospital Regional De Moniquirá E.S.E. aunó esfuerzos junto a la Gobernación de Boyacá a 
través del convenio interadministrativo N° 2576 del 2023, para la cofinanciación del proyecto de: 
CONSTRUCCIÓN DE LA UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS DEL HOSPITAL REGIONAL DE MONIQUIRÁ 
establecido en la resolución 657 de 2023 POR LA CUAL SE DECIDE LA CONTRATACIÓN DE UN 
CONVENIO INTERADMINISTRATIVO, con financiación por parte de la Gobernación de Boyacá por 
valor de CINCO MIL MILLONES DE PESOS ($5.000.000.000) MCTE, respaldado presupuestalmente 
con el certificado de disponibilidad presupuestal N° 4060 expedido el 01 de junio del 2023, objeto de 
adición en el presente acuerdo y la asignación de recursos propios ya incluidos en el presupuesto del 
Hospital Regional De Moniquirá E.S.E por valor de OCHO MILLONES CIENTO CINCUENTA Y CUATRO 
MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y SIETE PESOS ($8.154.457) MCTE.  Para un valor total de CINCO 
MIL OCHO MILLONES CIENTO CINCUENTA Y CUATRO MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y SIETE 
PESOS ($5.008.154.457) MCTE. Establecido de acuerdo con la metodología para la presentación de 
proyectos ante la Gobernación de Boyacá. 
 
Que se respaldará el 5% de mantenimiento con recursos propios provenientes de recuperación de 
cartera de vigencias anteriores por un valor total de CUATROCIENTOS TREINTA Y CUATRO MILLONES 
CUATROCIENTOS SETENTA MIL PESOS ($434.470.000) MCTE.  
 
Que el presente acuerdo fue sustentado y aprobado en Comité de Política Fiscal del Departamento 
(CONFIS) por medio de la Resolución No. 022 del día 14 de junio del año 2023. 
 
En mérito de lo anterior la junta directiva, 

 
 
 
 

mailto:contactenos@hrm.gov.co
http://www.hrm.gov.co/


 

 

HOSPITAL REGIONAL DE MONIQUIRA E.S.E 
“COMPROMETIDOS CON SU SALUD” 

NIT. 891.800.395-1 
 

PROYECTO DE ADICIÓN PRESUPUESTAL No.011 
(Moniquirá, 14 de junio 2023) 

POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL 
HOSPITAL REGIONAL DE MONIQUIRA E.S.E. PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023 

 

Calle 4 A Nº 9-101 Barrio Ricaurte –  Teléfono (8) 7282630 -7281746 -7282854  

                              Correo electrónico: contactenos@hrm.gov.co  Página WEB: www.hrm.gov.co 
 

 

ACUERDA: 
 

ARTÍCULO PRIMERO: adicionar en el presente acuerdo es de OCHO MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y 
NUEVE MILLONES TRECIENTOS NOVENTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y CINCO PESOS 
($8.689.397.645) MCTE, en los rubros de ingresos del presupuesto del Hospital Regional de 
Moniquirá E.S.E.: 
 
INGRESOS:  
 

CÓDIGO RUBRO VALOR 

1 INGRESOS 8,689,397,645 

1.1 TOTAL INGRESOS CORRIENTES 8,689,397,645 

1.1.02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 8,689,397,645 

1.1.02.05 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 3,302,699,777 

1.1.02.05.001 VENTAS DE ESTABLECIMIENTOS DE MERCADO 3,302,699,777 

1.1.02.05.001.09 SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y PERSONALES 3,302,699,777 

1.1.02.05.001.09.02 VENTA DE SERVICIOS DE SALUD 3,302,699,777 

1.1.02.05.001.09.02.20 RECUPERACIÓN DE CARTERA VIGENCIAS ANTERIORES 3,302,699,777 

1.1.02.05.001.09.02.20.01 VIGENCIA ANTERIOR R. SUBSIDIADO 2,241,481,407 

1.1.02.05.001.09.02.20.02 VIGENCIA ANTERIOR R. CONTRIBUTIVO 841,307,653 

1.1.02.05.001.09.02.20.06 VIGENCIA ANTERIOR R. ARL 5,092 

1.1.02.05.001.09.02.20.08 VIGENCIA ANTERIOR R. POLICÍA NACIONAL 175,386,307 

1.1.02.05.001.09.02.20.09 VIGENCIA ANTERIOR R. IPS PRIVADAS 44,519,318 

1.1.02.06 TRANSFERENCIA CORRIENTE 5,386,697,868 

1.1.02.06.006 TRANSFERENCIAS DE OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 5,386,697,868 

1.1.02.06.006.06 OTRAS UNIDADES DE GOBIERNO 5,386,697,868 

1.1.02.06.006.06.01 SUBSIDIO A LA OFERTA VIGENCIA ACTUAL 386,697,868 

1.1.02.06.006.06.02 CONVENIO CONSTRUCCIÓN UNIDAD DE CUIDADO INTENSIVO 5,000,000,000 

  TOTAL: 8,689,397,645 

 
ARTÍCULO SEGUNDO: Que dichos valores deben ser adicionados al presupuesto de gastos de acuerdo 
a la distribución que se presenta en los siguientes rubros: 
 
GASTOS: 
 
 

mailto:contactenos@hrm.gov.co
http://www.hrm.gov.co/


 

 

HOSPITAL REGIONAL DE MONIQUIRA E.S.E 
“COMPROMETIDOS CON SU SALUD” 

NIT. 891.800.395-1 
 

PROYECTO DE ADICIÓN PRESUPUESTAL No.011 
(Moniquirá, 14 de junio 2023) 

POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL 
HOSPITAL REGIONAL DE MONIQUIRA E.S.E. PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023 

 

Calle 4 A Nº 9-101 Barrio Ricaurte –  Teléfono (8) 7282630 -7281746 -7282854  

                              Correo electrónico: contactenos@hrm.gov.co  Página WEB: www.hrm.gov.co 
 

 

CÓDIGO RUBRO VALOR 

2 TOTAL GASTOS 8,689,397,645 

2.1 FUNCIONAMIENTO 3,689,397,645 

2.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES DE SERVICIOS 3,689,397,645 

2.1.2.02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 3,689,397,645 

2.1.2.02.01 MATERIALES Y SUMINISTROS 250,000,000 

2.1.2.02.01.003 ADQUISICIÓN DE BIENES 250,000,000 

2.1.2.02.01.003.001 COMPRA DE BIENES PARA LA VENTA- COMPRA DE MEDICAMENTOS 150,000,000 

2.1.2.02.01.003.003 
OTRA COMPRA DE BIENES PARA LA VENTA - MATERIAL PARA 
LABORATORIO 

100,000,000 

2.1.2.02.02 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 3,439,397,645 

2.1.2.02.02.008 
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN 

694,470,000 

2.1.2.02.02.008.01 MANTENIMIENTO 434,470,000 

2.1.2.02.02.008.02 COMUNICACIONES 70,000,000 

2.1.2.02.02.008.05 
SERVICIOS DE APOYO LOGÍSTICO (ASEO, CAFETERÍA, LAVANDERÍA, 
RESTAURANTE) 

190,000,000 

2.1.2.02.02.009 SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y PERSONALES 2,744,927,645 

2.1.2.02.02.009.01 REMUNERACIÓN SERVICIOS TÉCNICOS- PERSONAL ADMINISTRATIVO 800,000,000 

2.1.2.02.02.009.02 
REMUNERACIÓN POR SERVICIOS, PROFESIONALES Y TÉCNICOS 
(PERSONAL MÉDICO Y PARAMÉDICOS) 

1,944,927,645 

2.3 INVERSIÓN 5,000,000,000 

2.3.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 5,000,000,000 

2.3.2.02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 5,000,000,000 

2.3.2.02.02 ADQUISICIONES DE SERVICIOS 5,000,000,000 

2.3.2.02.02.005 SERVICIOS DE LA CONSTRUCCIÓN 5,000,000,000 

  TOTAL: 8,689,397,645 

 
Dado en Moniquira, a los Catorce (14) días del mes de Junio del 2023 

 

Cordialmente, 
 

 

 

 

mailto:contactenos@hrm.gov.co
http://www.hrm.gov.co/


 

 

HOSPITAL REGIONAL DE MONIQUIRA E.S.E 
“COMPROMETIDOS CON SU SALUD” 

NIT. 891.800.395-1 
 

PROYECTO DE ADICIÓN PRESUPUESTAL No.011 
(Moniquirá, 14 de junio 2023) 

POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL 
HOSPITAL REGIONAL DE MONIQUIRA E.S.E. PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023 

 

Calle 4 A Nº 9-101 Barrio Ricaurte –  Teléfono (8) 7282630 -7281746 -7282854  

                              Correo electrónico: contactenos@hrm.gov.co  Página WEB: www.hrm.gov.co 
 

 

 

 

 

 

BERTHA CAROLINA RODRIGUEZ SANCHEZ                       LUIS ANTONIO PÉREZ LAVERDE 

Presidente Junta Directiva                                                    Secretario Junta Directiva      
 

 

 

 

Proyecto:   Cristian Franco / Dirección Financiera,  

 presupuesto y tesorería. 

 

 

 

mailto:contactenos@hrm.gov.co
http://www.hrm.gov.co/

